
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

Государственное бюджетное учреждение культуры Республики Крым 

«Крымская республиканская библиотека для молодежи» 

(ГБУК  РК КРБДМ) 

ПРИКАЗ 

05 февраля 2025 г.                      №20 

г. Симферополь 

 

 

Об организации работ 

по защите информации 

 

В целях выполнения требований Федерального закона от 27 июля 2006 года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», Постановления Правительства Российской 

Федерации от 01 ноября 2012 г. № 1119 «Об утверждении требований к защите 

персональных данных при их обработке в информационных системах 

персональных данных», Приказа Федеральной службы по техническому и 

экспортному контролю от 18 февраля 2013 г. № 21 «Об утверждении Состава и 

содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности 

персональных данных при их обработке в информационных системах 

персональных данных», Приказа ФСТЭК России от 11 февраля 2013 года № 17 

«Об утверждении требований о защите информации, не составляющей 

государственную тайну, содержащейся в государственных информационных 

системах», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за обеспечение информационной 

безопасности в учреждении, в том числе по обнаружению, предупреждению и 

ликвидации последствий компьютерных атак, и реагированию на 

компьютерные инциденты, а также ответственным за организацию обработки 

персональных данных в учреждении заместителя директора. 

2. Деятельность по обеспечению информационной безопасности в 

учреждении организовать совместно с системным администратором. 

3. Назначить ответственными за безопасность персональных данных 

работников учреждения следующих сотрудников: 

 главного бухгалтера; 

 бухгалтера; 

 специалиста по персоналу. 

4. Назначить ответственными за безопасность персональных данных 

пользователей учреждения сотрудников отдела обслуживания читателей. 

5. Ответственным лицам: 



 

- указанным в п. 3 организовать работу в соответствии с Положением о 

защите, хранении, обработке и передаче персональных данных работников ГБУК 

КРБДМ, утвержденным Приказом ГБУК КРБДМ от 11.09.2023 г. № 74. 

- указанным в п. 4 организовать работу в соответствии с Положением о 

защите, хранении, обработке и передаче персональных данных пользователей 

ГБУК КРБДМ, утвержденным Приказом ГБУК КРБДМ от 11.09.2023 г. № 74. 

6. Утвердить в качестве места установки информационных систем 

персональных данных следующие автоматизированные рабочие места: 

- «1С: Предприятие. БГУ» - главный бухгалтер, системный блок, 

инвентарный номер – 101360400506; 

- «1С: Зарплата и Кадры государственного учреждения» - специалист по 

персоналу, системный блок, инвентарный номер – 101340200065; главный 

бухгалтер, системный блок, инвентарный номер – 101360400506; 

- система электронного документооборота «Диалог» - директор, системный 

блок, инвентарный номер – 101340300011; специалист по персоналу, системный 

блок, инвентарный номер – 101340200065; заместитель директора, компьютер в 

сборе, инвентарный номер – 101360400509; 

- система электронного документооборота «КонтурДиадок» - директор, 

системный блок, инвентарный номер – 101340300011; главный бухгалтер, 

системный блок, инвентарный номер – 101360400506; 

- САБ «ИРБИС64» АРМ «База данных читатели» - компьютер в сборе (ПК 

Aser Aspire 2), инвентарный номер – 101340200027. 

7. Назначить ответственным за безопасность персональных данных 

пользователей в САБ «ИРБИС64» АРМ «База данных читатели» системного 

администратора. 

8. Утвердить: 

8.1. Перечень должностей сотрудников, замещение которых 

предусматривает осуществление обработки информации с ограниченным 

доступом «для служебного пользования» и персональных данных 

подлежащих защите (Приложение № 1 к настоящему приказу); 

8.2. Перечень должностей сотрудников, ответственных за проведение 

мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных в 

ГБУК КРБДМ (Приложение № 2 к настоящему приказу); 

8.3. Перечень помещений с ограниченным доступом ГБУК КРБДМ 

(Приложение № 3 к настоящему приказу); 

8.4. Перечень информационных систем персональных данных в ГБУК 

КРБДМ, в которых должна быть обеспечена безопасность информации 

(Приложение № 4 к настоящему приказу); 

8.5. Список сотрудников, допущенных к обработке персональных данных 

и категория персональных данных в ГБУК КРБДМ (Приложение № 5 к 

настоящему приказу). 

9. Ответственным лицам осуществить следующие мероприятия:  

9.1. материальные носители персональных данных (далее - ПДн) 

субъектов ПДн учреждения хранить в специально отведенных, 

опечатываемых железных сейфах/шкафах; 



 

9.2. организовать учет машинных носителей информации в учреждении; 

9.3. ПДн, обрабатываемые автоматизированным способом в электронном 

виде хранить на учтенных машинных носителях информации из состава 

государственной информационной системы размещенных в границах 

контролируемых зон; 

9.4. запретить использование неучтенных съемных машинных носителей 

информации; 

9.5. запретить вынос за пределы контролируемой зоны машинных 

носителей информации из состава государственной информационной 

системы; 

9.6. осуществлять ремонт средств вычислительной техники из состава 

информационных систем персональных данных без передачи в ремонтный 

орган машинных носителей информации; 

10. Признать утратившими силу: 

- Приказ от 03.04.2023 г. № 43 «Об организации работ по защите 

информации; 

- Приказ от 09.01.2024 г. № 8 «О внесении изменений в приказ ГБУК КРБДМ 

«Об организации работ по защите информации» от 03.04.2023 г. № 43»; 

- Приказ от 16.09.2024 г. № 90 «О внесении изменений в приказ ГБУК 

КРБДМ «Об организации работ по защите информации» от 03.04.2023 г. № 43». 

11. Специалисту по персоналу Головко Е.С. ознакомить всех сотрудников 

с данным приказом под роспись. 

12. Контроль исполнения приказа возлагаю на заместителя директора 

Павлову Е.М. 

 

 

 

Директор       А.А. Подшивалова 

  
 


